
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

Conjunto 28, Lote 11, CEP: 71.991-360, Águas Claras, Brasília-DF, neste 
ato representada pelo(a) Sr (a) Vanessa Maria Mello de Vasconcelos Dias, 
brasileira, casada, administradora, portador(a) da Cédula de Identidade 
nº. 3195857 SSP/PB, CPF/MF sob o nº. 065.953.274-30, residente e do-
miciliado na Rua de Fátima Gama Cabral, nº 701, Condomínio Jardim cabo 
Branco, bloco 5, apto 402, Portal do Sol, na cidade de João Pessoa - PB;

Item/Código SIMAS ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNID QUANT PREÇO UNITÁ-
RIO R$ PREÇO TOTAL R$

3 - 203420-4

Imunoglobulina de coelho 
antitimocito humano 25 mg. 
Thymoglobuline 25mg/5ml cx 

c/1fa+diluen.
Fabricado por: Genzyme Polyclo-
nals S.A.S. – França. Embalado 

por: Sanofi  Aventis Farmaceutica 
Ltda.

Marca: Sanofi  Aventis Farma.
Rg no MS: 1130011920010.

Val. Registro: 04/2021

Amp 2.000 539,14 1.078.280,00

Não houve registro de cadastro de reserva para este item.
Belém-PA, 19 de junho de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente
* Rupublicado na íntegra. Quadro descritivo do item 3 não está visível na 
publicação Protocolo 453414, DOE 33.919 de 12.07.2019.

Protocolo: 479622

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 159/2018 (REF. PROC. 
2019/372562)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOCORE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 08.647.266/001-32, localizada a Rua Duarte Coelho, nº 399 – Bairro 
Paupina – Fortaleza/CE, neste ato representada por seu representante le-
gal Ana Kelly Corrêia Portugual, brasileira, solteira, portador da Cédula de 
Identidade nº. 3338129 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 666.993.472-68, resi-
dente e domiciliado na Av. José Bonifácio, Conjunto José Eduardo, 2958-
casa 57, Belém/PA, doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 159/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 04 (quatro) meses, ou seja, de 
31/10/2019 a 01/03/2020. Sobrevindo contratação no processo licitatório 
nº 2019/102866, este contrato será rescindido imediatamente, ainda que 
não fi nalizado o prazo constante da Cláusula Primeira.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 2.347.827,00 (dois 
milhões trezentos e quarenta e sete mil oitocentos e vinte e sete reais)
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
VALOR: Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30 de setembro de 2019
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Ana Kelly Corrêia Portugual -BIOCORE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 479677

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2019 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de testes bioquímicos e imunológicos por metodologia 
automatizada, de química líquida ou seca, com cessão de equipamento em 
regime de comodato sem ônus à Fundação HEMOPA, pelo período de 12 
(doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 11/10/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 479894

APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº 003/2019
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMENTO 
NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 068/2017 E POSTERIORES TERMOS ADITIVOS CELEBRADO ENTRE 
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E TI-
CKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, PARA SUBSTITUIR O FISCAL DO CONTRATO, 
QUE PASSA A SER O SERVIDOR EUDIZAQUIAS DE SOUZA, GERENTE DE 
TRANSPORTES – GETRA DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Belém, 09 de julho de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
Luciano Rodrigo Weiand
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Eudizaquias de Souza
Gerente de Transportes - GETRA

Protocolo: 479637

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 700 DE 26 DE SETEMBRO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  423196/2019.
RESOLVE:   Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO 
DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIN-
DEUA/PA nos dias 05 e  06/09/2019.
ANDREA DA COSTA SOUSA, CPF: 623183652-53,Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 
57226327, 0,5 diária. CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 651074112-15, 
Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 0,5 diara, CRISTIANE DO SOCOR-
RO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 
57226330, 0,5 diaria, ELISANGELA LEITE GONÇALVES, CPF: 596348712-
91, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5944000, 0,5 diaria, DAIZE DE SOUZA 
BOTELHO, CPF: 734242002-63, Téc Enferm./GECOD, MAT.: 5943981, 0,5 
diaria e LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS, CPF: 373392902-06, 
Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 51390071, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 26 de  Setembro de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
                                                               PRESIDENTE

Protocolo: 479778
PORTARIA Nº 709 DE 30 DE SETEMBRO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 410853/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTA-
ÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE JURUTI/
Pa no periodo de 15 a 17/10/2019.
MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS, CPF: 120626002-59, Enferm./CHR-
SAN,MAT.: 70005371, 2,5 diarias, ROGERIO FONSECA VIEIRA, CPF: 
790825212-53, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.; 57225123, 2,5 diarias, JO-
AQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 2,5 diarias,CLAUDIO CESAR VIANA EVANGE-
LISTA, CPF: 320627372-20, Téc. Enferm.CHR-SAN, MAT.: 57206451, 2,5 
diarias,GRETE SOCORRO PANTOJA DE ALMEIDA, CPF:838021502-87, Ag. 
Admin./CHR-SAN, MAT.: 5935472, 2,5 diarias, RAFAELA DE ARAUJO VITAL, 
CPF: 897276902-97, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 5941623, 2,5 diarias, 
MARCIA TEIXEIRA DE BRITO, CPF: 674177872-15, Téc. Enferm./CHR-SAN, 
MAT.: 57191560, 2,5 diarias, LAURA DAYANA MARINHO DA CRUZ, CPF: 
799929782-87, Téc. Patol./CHR-SAN, MAT.: 5719177512, 2,5 diarias e 
TELMA SUANNE ROCHA DOS SANTOS, CPF: 946652902-10, Assist. Social/
CHR-SAN, MAT.: 59080793, 2,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  30 de  Setembro de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 479755
PORTARIA Nº 694 DE 26 DE SETEMBRO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  441073/2019.
RESOLVE:   Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO 
DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE SANTA 
BARBARA/PA no dia 21/09/2019.
CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 651074112-15, Téc. de Enf./GECOD, 
MAT.: 5854296, 0,5 diara, CRISTIANE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 
675557992-00, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 57226330, 0,5 diaria, ELISAN-


